
SITUACE 

0 10 20 30 50 100 m

	 Předmětem	diplomové	práce	je	návrh	
Multifunkční	 arény	 a	 urbanismus	 místa,	 jenž	
má	za	cíl	vylepšit	stávající	dopravní	situaci	na	
Vypichu,	 Vyřešit	 problematiku	 frekventované	
křižovatky	 pomocí	 urbanistického	 konceptu,	
který	 podpoří	 návaznost	 přerušené	 osy	 Hvěz-
da	–	 Ladronka.	 	 	 Propojení	 cesty	 a	 tím	 zvýšit	
její	atraktivitu	.	Cílem	je	přilákat	lidi	ze	širokého	
okolí	 nejenom	 na	 sportovní	 klání	 nebo	 na	
hudební	koncerty,	ale	i	na	volnočasové	activity	a	
zároveň	aby	splnila	technické	a	provozní	poža-
davky	pro	konání	světových	sportovních	soutěží	
dle	IAAF	a	UEFA..
	 Aréna,	 jenž	by	mohla	být	významnou	
architektonickou	 dominantou	 a	 sloužit	 Praze	
jako	národní	stadion	pro	hostování	a	reprezent-
aci	v		mezinárodních	sportovních	akcích	nebo	k	
využití	ke	komerčním	účelům,	P+R	jako	záchyt-
ná	parkoviště	pro	lidi	cestují	za	prací	do	Prahy.	

	 Lokalita	arény	na	Vypichu	byl	 strate-
gicky	 vybrán,	 kvůli	 potenciálu	 místa,	 který	 se	
tu	 nabízí,	 kdy	 v	 rámci	 řešení	 se	 klade	 důraz	
na	možné	řešení	dopravní	infrastruktury	křižo-
vatky.	 Vypich	 dále	 poskytuje	 širokou	městkou	
dopravní	 obslužnost,	 což	 z	 něho	 dělá	 lukra-
tivní	místo	pro	umístění	stavby	tohoto	typu,	pro	
něhož	 je	 doprava	 a	 infrastruktura	 extrémně	
důležitá.	
	 Urbanistický	 koncept	 je	 založen	 3	
pilířích.	 Prvním	pilířem	 je	propojení	přerušené	
trasy	Hvězda	Obora	–	Ladronka,	s	tím	souvise-
jící	druhý	pilíř	,	který	se	snaží	propojit	kontinu-
itivně	 zelené	 plochy.	 	Vyústěním	 těchto	 priorit	
je	 třetí	 pilíř,	 který	 řeší	 dopravní	 infrastrukturu	
pomocí	 kruhového	 objezdu	 umístěn	 podpovr-
chově.	Tímto	řešením	se	vytvoří	kvalitní	prostor	
pro	uskutečnění	dvou	prvních	pilířů	a	umístění	
areny	na	„zelené	pláni“	což	bylo	cílem	celého	

urbanistického	konceptu.	
 Automobilová	doprava	kolem	areny	je	
řešena		kruhovým	objezdem	s	třemi	pruhy,	rádi-
usem	130	m.	Kruhový	objezd,	který	je	ponořený	
pod	 povrch	 nahrazuje	 stávající	 nepřehlednou		
křižovatku.	Ten	pak	 lépe	 řeší	 dopravní	 tok	 au-
tomobilů.	Kruhový	objezd	slouží	 jako	vjezd	pro	
podzemní	 parkování	 a	 dopravní	 obslužnost	
areny.	Všechny	 	dopravní	 	návaznosti	areny	 je	
řešena	pod	povrchem	země	s	výjimkou	 IZS	a	
veřejné	dopravy,	který	se	odehrává	na	povrchu	
země.	 V	 blízkosti	 jsou	 dvě	 stanice	metra	 A	 -	
Nemocnice	 Motol	 a	 Petřiny.	 Obě	 se	 nacházejí	
v	 docházkové	 vzdálenosti	 500	 m	 (Petřiny)	 a	
300	m	 (Nemocnice	Motol).	 Z	 Nemocnice	Motol	
je	 navržena	 pěší	 cesta	 vedoucí	 k	 aréně.	 Au-
tobusová	 a	 tramvajová	 doprava	 je	 vedena	 na	
povrchu	přes	park.	Veřejný	prostor	kolem	areny	
slouží	 jako	 točna	 pro	 tramvaje,	 ale	 taky	 jako	

cesta	vyhrazena	pro	MHD	a	IZS.		
	 Koncept	 samotné	 areny	 vychází	
především	z	urbanistického	 řešení	křižovatky	 ,	
který	 je	 transformován	 do	 kruhového	 objezdu	
ponořený	pod	povrch.	Dále	vychází	z	funkčních	
a	 provozních	 požadavků	 navrhnout	 tak,	 aby	
poskytla	 sportovní	 plochu	 a	 zázemí	 pro	 6500	
sportovců	a	atletů	a	nabízela	kapacitu	pro	45	
302	diváků	včetně	prostorů	pro	VIP	hosty	v	po-
době	skyboxů,	 kabiny	pro	 komentátory,	 režii	 a	
média	či	administrativu	pro	chod	budovy.	Cílem	
bylo	 navrhnout	 stavbu	 poskytující	 víceúčelové	
aktivity	jenž	poskytují	nejen	sportovní	klání,	ale	
i	místo		setkání	či	trávení	volnočasových	aktivit.	
Stavby	 poskytuje	 krom	 fotbalového	 klání	 taky	
sportovní	plochu	pro	atletiku	a	koncerty.	Parter	
funguje	 jako	veřejný	 prostor	 s	 obchody	 a	 res-
tauracemi	 doplněný	 	 okruhovou	 galerii	 kolem	
areny	v	3NP,která	nabízí	vyhlídku	na	park	a	okolí	

.		 Arena	 má	 tři	 nadzemní	 Podlaží	 ,	
diváckou	 tribunu	 a	 čtyři	 podzemní	 podlaží.		
Ve	čtvrtém	a	 třetím	podzemní	podlaží	 se	na-
cházejí	parkovací	místa	pro	návštěvníky	arény,	
ale	taky	slouží	jako	spádové	parkoviště	pro	lidi	
přijíždějící	 pracovat	 do	 Prahy.	 Kapacita	 park-
ovacích	míst	 je	 2120	 pro	 osobní	 auta	 včetně	
parkovacích	míst	pro	invalidy.	Druhé	podzemní	
podlaží	slouží	jako	zázemí	pro	sportovce,	atlety,	
fotbalové	týmy	či	pro	hudební	skupiny	a	zpěváky.	
Nachází	se	tu	parkování	pro	VIP,	pro	média,	pro	
zásobování,	sekretariát	a	další	vyhrazený	hosty.	
Úroveň	hřiště	je	ve	stejné	úrovni,	čímž	umožňu-
je	 přímý	 přístup	 pro	 sportovce	 a	 organizátory	
na	 hrací	 pole.	V	 prvním	 podzemní	 podlaží	 se	
nachází	 prostory	 pro	média,	 kanceláře	vedení	
a	 sklady.	 V	 přízemí	 se	 diváci	 mohou	 dostat	
na	 tribunu,	nachází	 se	zde	hlavně	obslužnost	
pro	 návštěvníky	 areny-	 obchody,	 restaurace	

a	 plochy	 poskytující	 občerstvení	 během	 akcí.	
Velkou	 plochu	 zabírají	 veřejné	 toalety,	 který	
dokážou	obsloužit	 i	nejvytíženější	dobu	a	akci	
jako	 jsou	 koncerty.	 Budova	 má	 čtyři	 hlavní	
vstupy,	 během	 velkých	 akcí	 či	 události	 jsou	
vstupy	 otevřeny	 přes	 turniket.	 Během	 dne	 je	
parter	otevřen	veřejnosti,	který	mohou	volně	po-
hybovat	v	parteru	či	okružní	galerii	o	dvě	patra	
víš.	 	 V	 druhém	 nadzemním	 podlaží	 se	 na-
cházejí	prostory	a	vybavenost	pro	VIP.	Jsou	pro	
ně	poskytnuty	sky-boxy	s	nejlepším	výhledem,	
foyer	s	cattaringem	a	hygienické	zázemí.		
 

URBANISTICKÝ KONCEPT KONCEPT  BUDOVY PŮDORYSY 

“	PROPOJENÍ	PŘERUŠENÉ	OSY	OBORA	HVĚZDA	A	LADRONKY	“	

“	VYTVOŘENÍ	KRUHOVÉHO	OBJEZDU	MÍSTO	FREKVENTOVANÉ	KŘIŽOVATKY	“	

“	PROPOJENÍ	ZELENÝCH	PLOCH		“	

POHLEDY

západní	pohled	 severnÍ	pohled

ŘEZY 

VIZUALIZACE 

příčný	řez 

podélný	řez 

+ 29,000 m

+ 29,000 m

+ 11,000 m

+ 24,700 m

± 0,000 m

± 0,000 m

- 7,800 m

- 15,000 m

ROZDĚLENÍ TRIBUN DO SEKTORŮ

sportovní plocha  - atletika 

Atletický	mod	s	osmidráhou	je	určena	pro	atletické	závody	a	tréninky.	U	rovinnky	

přiléhají	 sektory	 na	 skok	 daleký	 a	 trojskok,	 na	 opačné	 straně	 je	 umístěn	 skok	

vysoký,	 skok	 o	 tyči	 a	 vrh	 koulí.	 Travnatá	 plocha	 je	 primárně	 určena	 pro	 dlouhé	

atletické	vrhačské	disciplíny	-	oštěp,	disk	a	kladivo.	

sportovní plocha  - fotbal - rozšíření tribun 

Fotbalový	 mód	 –	 stadion	 počítá	 i	 s	 větší	 návštěvnosti	 na	 významné	 zápasy.	

Navýšení	počet	sedaček	je	pomocí	mobilních	tribun,	který	můžou	rozšířit	kapacitu	

o	15	000	diváků.	Tedy	maximální	kapacita	na	sezení	je	přes	60	000	návštěvníků.

sportovní plocha  - fotbal - rozšíření tribun 

Mimo	sportovní	akce	–	arena	lze	využít	i	v	módu	pro	akce	jakou	jsou	koncerty.		V	

tomto	módu	arÉna	pojme	až	80	000	návštěvníků.		

sportovní plocha  - fotbal 

Fotbalový	mód	s	kapacitou	přes	45	000	lidí	 je	tvořena	hrací	plochou	o	rozměru	

105x68m.

KONFIGURACE SPORTOVNÍ PLOCHY A HLEDIŠTĚ 

Sa 

Sc Sd 

Se Sf 

Sg 

Sh 

Si Sj VIP M 

Si	

Sj	

Sg	

VIP	

Sh	

M 

Sb 

Sa	 Se	

Sb	 Sf

Sc	

Sd	

5723 2576

6553

5423 2576

6553

2576 5148

352	(včetně	VIP	boxů)	

místa	pro	ZTP		 20

+	mobilní	tribuny	 15	000	

Sektory	tribuny	a	počet	míst	

CELKOVÝ POČET: 45 302 

2576 5148

98	(média)	

1)	půdorysný		tvar	arény	je	definován		podzemním	kruhovým	objezdem

kruhový	objezd	

tribuna 

4)	Tvar	zastřešení	je		tvarován	dle	tribuny

5)	Aréna	má	4	hlavní	vstupy	vyznačené	obloukovým	výkusem	do	fasády		

6)	Parter	je	v	celém	obvodu		prosklený	

2)	Objemový	tvar	arény	je	definován	dle	hlediště,	který	vychází	z	kruhového	půdorysu	a	

oválnou	sportovní	plochou.	Vzniká	tím	vyvýšení	tribuny	na	západní	a	východní	straně	

arény

3)	Půdorysný	tvar	zastřešení	je	odrazem	a	symbolem	skrytého	kruhového	objezdu

GEOMETRIE ZASTŘEŠENÍ  

21	m

21	m

11	m 29	m

21	m

21	m

ŘEZOPOHLED

V 1 

D 1 

D 2 

D 2 

O 1 

O 1 

P 1 

P 2

P 2

P 2

D 1 
V 2 

V 3 

V 3 S 1 

S 2 

V 1 D 1 

D 3 

D 3 

O 1 P 1 

P 2 D 2 

S 1 

S 1 V 2 

veřejný prostor před arénou vstupní galerie 

VIP boxy 

prostory pro organizátory , média, 

skladování nářadí a depositář 

prostory pro VIP parkování 

parkování pro veřejnost  okružní galerie se zelení a vyhlídkou 
na park 

sportovní plocha 

zázemí pro sportovce tramvajová trasa a točna kolem arény 

kruhový objezd 

PODZEMNÍ KRUHOVÝ OBJEZD

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

KUKULOVA  

KUKULOVA  

PODBĚLOHORSKÁ		 

BĚLOHORS
KÁ	

NA	
VYP

ICH
U	

AN
KA
RS
KÁ

ZA	OBORO
U	

NA	VYPICHU	

SITUACE	ŠIRŠÍCH	VZTAHŮ	

DOPRAVA	-	NÁVRH		

KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ ZASTŘEŠENÍ 

1 3 

2 4 

1 

2 

3 

4 

OHÝBANÝ	HLINÍKOVÝ	PLECH AKUSTICKÝ	PODHLED	STOTTROP-TEXTIL

OCELOVÁ	KONSTRUKCE ŽELEZOBETONOVÝ	SLOUPY

tramvajová	doprava		

autobusová	doprava		

cyklistická	trasa			

naučná		trasa			

stavba				
trasa	metra	A			
směr	jízdy		

vjezd	do	pod.	parkovišť		

výjezd	z	pod.	parkovišť	

vjezd	a	výjezd	z	pod.	parkovišť		

únikový	východ

tramvajová	zastávka			

autobusová	zastávka			

stanice	metra				

LEGENDA	

LEGENDA	

1.	PP

1.	NP

TRIBUNA	

obchody
obchody, občerstvení, restaurace

úklidová místnost, sklady 

vstupní galerie

hlavní vstup

vedlejší vstup 
únikový východ

vertikální komunikace 
schodiště, výtahy technické místnosti 

parkování
pro VIP, pro média, pro zásobování, pro atlety a 
hráče, pro komerční partnery 

hygienické zázemí
WC, sprchy 

zázemí sportovců - šatny
šatny pro 2 fotbalový týmy, šatna pro rozhodčí, 
trenéry, šatna pro atlety, šatna pro orechestr a 
hudební skupiny, masážní prostory, zdravot-
nická místnost, místnost na testování dopingu 

mix-zóna, 
flesh interview místnost 

vertikální komunikace 
schodiště, výtahy 

vedoucí	práce:	Doc.	Ing.	arch.	Tomáš	
HRADEČNÝ

Fakulta	architektury
České	vysoké	učení	technické	v	Praze

M U LT I F U N K Č N Í  A R É N A  V Y P I C H
autor:	Bc.	Do	Cuong	Van 


